
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1080    DEL     20/11/2024 

SERVIZI  CULTURALI  –  UFFICIO  CINEMA  TEATRO  –  II  EDIZIONE 
DELL’INIZIATIVA  “LUCI  DELLA  LEGALITÀ”.  INCONTRO  CON  PAOLO 
RUFFINI –  13 NOVEMBRE 2024 -  IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1193 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1080 del 20/11/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere, 
favorire e sostenere concretamente e stabilmente la crescita culturale e lo sviluppo del 
territorio attraverso l’adesione e la promozione di iniziative eventi e manifestazioni culturali 
nel senso più ampio rivolte alla comunità, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le 
proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28/03/2024, con la quale è 
stato  richiesto  il  proseguimento  della  collaborazione  in  partnership  con  l'Associazione 
Rimbalzi Fuori Campo - Associazione di Promozione Sociale, con sede a Cattolica, Via dei 
Gelsi n. 24, nel corso dell'anno 2024, con la messa a disposizione dei teatri cattolichini e la  
copertura  di  alcune  spese,  oltre  a  quelle  riguardanti  l'utilizzo  delle  strutture  citate, 
concordate con l'Associazione fino ad un concorrere di una somma pari a € 12.000,00 (Iva 
inclusa) onnicomprensiva;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 60 del 31/01/2024 con la quale, 
nell'ambito del ciclo di appuntamenti denominato “Luci della legalità”, giunto quest’anno 
alla  seconda  edizione,  proposto  dall'Associazione  suddetta,  veniva  approvato  lo 
svolgimento di  un'iniziativa celebrativa del  Giorno della  Memoria presso il  Teatro della 
Regina in data 26/01/2024, incentrata su un momento comune di approfondimento e di  
studio, di narrazione dei fatti e di riflessione nel ricordo delle vittime dell’Olocausto;

RICHIAMATA altresì la Determinazione dirigenziale n. 264 del 28/03/2024 con la 
quale veniva approvato lo svolgimento della XII Edizione della Giornata della Diversabilità,  
presso il Teatro della Regina, in data 5 aprile 2024, promossa dalla medesima Associazione;

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 884 del 26/09/2024 veniva 
approvato  lo  svolgimento  della  conferenza  “Un  mare  di  emozioni”  a  cura  dello 
psicopedagogista  Dott.  Stefano  Rossi  presso  il  Teatro  della  Regina  in  data  venerdì  22 
novembre 2024, nell’ambito del medesimo progetto sopra citato “Luci della legalità”;

VISTO che l'Associazione Rimbalzi Fuori Campo APS, nell’ambito dell’iniziativa 
“Luci della legalità” sopra citata, ha richiesto l’uso del Teatro della Regina nella mattinata di 
mercoledì 13 novembre 2024 per la realizzazione dello spettacolo dal titolo “Dal social al 
sociale” a cura di Paolo Ruffini,  attore e conduttore televisivo molto noto e apprezzato a 
livello nazionale, da anni impegnato in progetti sulla disabilità e sulla sindrome di down (fra  
i quali, si segnala in particolare la realizzazione dello spettacolo teatrale Up&Down);

CONSIDERATO che ad assistere allo spettacolo è prevista una partecipazione di  
circa  500 alunni  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  Cattolica,  Gabicce  Mare,  Gradara, 

Pratica n. 1193 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1080 del 20/11/2024 Pag. 2 di 6



Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano e che l’obiettivo dello spettacolo è proprio  
quello di sensibilizzare gli alunni su tematiche che  tocchino gli aspetti dell’inclusività nei 
confronti di quelle diversità che spesso vengono sottovalutate;

VISTO che, per la copertura delle spese relative all’iniziativa, si attingerà al fondo 
messo  a  disposizione  per  “Rimbalzi  Fuori  Campo”  nell’anno  2024,  istituito  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28/03/2024 sul capitolo di Spesa n. 3052002 
“Organizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistico-culturale” del bilancio 2024; 

            DATO ATTO che il costo della partecipazione di  Paolo Ruffini verrà fatturato 
tramite l’agenzia Vera Srl, P.Iva  01531290490, con sede in Piazza Santo Stefano n. 6, 20122 
Milano (MI) e che è stato concordato in € 1.500,00 (1.230,00 + IVA al 22%);

DATO ATTO  che  sul  capitolo  di  Spesa  n.  3052002  “Organizzazione  di  eventi  e  
manifestazioni  per  la  promozione  turistico-culturale” del  bilancio 2024 sono presenti  le  risorse 
necessarie;

VISTO il seguente piano di spesa, per un importo complessivo di  € 1.500,00 che 
graverà  sul  capitolo 3052002 del  corrente  Bilancio di  previsione 2024“Organizzazione  di  
eventi e manifestazioni per la promozione turistico-culturale”:

FORNITORE DESCRIZIONE TOTALE CAPITOLO 
DI SPESA

CIG

Vera Srl 

P.Iva 01531290490

Piazza  Santo  Stefano 
n.  6  20122  Milano 
(MI)

Partecipazione 
di Paolo Ruffini

€ 1.500,00 
(1.230,00 + 
IVA al 22%)

3052002 B43DA74ECA

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) il quale 
consente di  affidare direttamente prestazioni di  servizio per un importo inferiore ad €. 
140.000,00;

RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 

Pratica n. 1193 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1080 del 20/11/2024 Pag. 3 di 6



responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire:  organizzazione dello spettacolo “Dal 
social al sociale” a cura di Paolo Ruffini, nell’ambito della II edizione dell’iniziativa 
“Luci della legalità”;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: prestazione 

di servizi;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  
di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei  
Contratti);

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, 
che stabilisce:  “ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  gli  strumenti  di  pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli  
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO  ATTO  che  sono  stati  rilasciati  i  relativi  C.I.G.  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento di servizi;

CONSIDERATO che  nel  Capitolo di  Spesa  3052002 del  bilancio  di  previsione 
2024 sono presenti le risorse necessarie;

VISTI:

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di PROCEDERE e autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa che si danno per  
interamente richiamate e trasfuse, lo svolgimento dello spettacolo “Dal social al sociale”, a  
cura  di  Paolo  Ruffini,  nell’ambito  della  II  Edizione  dell’iniziativa  “Luci  della  Legalità”, 
presso  il  Teatro  della  Regina,  in  data  13  novembre  2024,  proposta  dall’Associazione 
Rimbalzi Fuori Campo APS;

2)  di  APPROVARE il  Piano di  Spesa indicato nella  successiva tabella riepilogativa e di 
impegnare le somme necessarie per una spesa complessiva di  € 1.500,00 che graverà sul 
capitolo  3052002  del  corrente  Bilancio  di  previsione  2024  “Organizzazione  di  eventi  e  
manifestazioni per la promozione turistico-culturale” nel quale sono presenti le risorse necessarie;

Pratica n. 1193 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1080 del 20/11/2024 Pag. 4 di 6



FORNITORE DESCRIZIONE TOTALE CAPITOLO 
DI SPESA

CIG

Vera Srl 

P.Iva 01531290490

Piazza  Santo  Stefano 
n.  6  20122  Milano 
(MI)

Partecipazione 
di Paolo Ruffini

€ 1.500,00 
(1.230,00 + 
IVA al 22%)

3052002 B43DA74ECA

 
3) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico presenterà la relativa dichiarazione 
di attivazione del  conto corrente dedicato;

4) di RILEVARE che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dal D.L. 
n.187  del  12.11.2010  art.7,  comma  4  sono  stati  rilasciati  i  relativi  CIG  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);

5)  di  ATTRIBUIRE  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, determina che sarà controfirmata per accettazione delle condizioni riportate;

6)  di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione  di 
regolare  fattura  elettronica  a  fornitura  eseguita, nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal 
Regolamento di Contabilità del Comune di Cattolica oltre che previa verifica della regolarità 
contributiva della Ditta aggiudicataria tramite DURC;

7)  di  DARE ATTO che  gli  operatori  economici  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

8) di DARE ATTO che gli operatori economici, si obbligano altresì al rispetto del Patto 
d'Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera di Giunta 
n. 2/2017;

9) di DARE ATTO che gli operatori economici si obbligano nell'esecuzione dei servizi al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

10)  di  PRECISARE  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dal D.Lgs 36/2023;

11) di INDIVIDUARE nella persona della Dott.ssa Simonetta Salvetti, titolare di E.Q., la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;
  
  

Pratica n. 1193 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1080 del 20/11/2024 Pag. 5 di 6



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/11/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1193 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1080 del 20/11/2024 Pag. 6 di 6


